¹⁰⁷ Il passo è ora quasi interamente riportato in TRAVAINI 1999, p. 124; MEC 14, p. 407; per l'edizione, v. *I registri* 1969, pp. 29-31, n. 153.

¹⁰⁸ *De inibitione monetarum...Quia ex diversitate monetarum, que expendebantur indifferentem per universas et singulas partes Regni nostri Sicilie, Curia nostra et fideles nostri dampnificabantur et defraudabantur...tibi mandavimus ut publice voce preconia faceret inhiberi et firmiter interdici...quod nulli in partibus ipsis aliquas alias monetas expenderent seu reciperent nisi tantum aurum et monetas aureas bonas et rectas cuiuslibet speciei et monetas nostras que laborantur et fiunt in siclis nostris...Item, per alia duo mandata tibi subsequenter directa subiunximus ut...collectores...monetas prohibitas... a quibusque ipsas assignare volentibus sive pro generalibus subventionibus et collectis vel alio fiscali debito reciperent et recipi facerent ad rat. subscriptam videlicet: tornenses grossos ad pondus marche ad rat. de XXX tar. duobus per marcam, sterlingos ad rat. de tar. XXXI, venetos et miliarenses ad rat. de tar. XXXII et medio per marcam et tornenses parvos de Tarsia, Provincia, Tolosia, Pictavia, Andegavia et Clarentia ad rat. de tarenis XII pro qualibet libra in pondere...*

¹⁰⁹ Altrimenti entrambe le valute sarebbero sicuramente state comprese sotto un unico nome, perché nella contabilità medievale si usava così.

lega degli originali, il che non è vero¹¹⁰), sia dai grossi dell'Italia centro-settentrionale da 1,4 e 1,7 g, ma la seconda? È possibile che nel Regno circolassero regolarmente imitazioni di dirham almohadi (di cui non c'è traccia nella documentazione archeologica), e invece fossero sconosciuti tutti i grossi d'argento delle zecche italiane all'infuori di Venezia, tra l'altro documentati da alcuni rinvenimenti¹¹¹? Ci sembra che la risposta possa esser una sola, il che a nostro avviso fa del documento appena citato una delle prove più consistenti sulla necessaria identificazione, almeno in Italia, dei *miliarenses* con i grossi d'argento¹¹².

UNA PROVA ESOTICA?

La prima apparizione nelle fonti scritte del grosso di Venezia, la moneta rivoluzionaria che cambiò il panorama della monetazione europea, sembra risalire al 1202, a pochi anni dalla sua introduzione avvenuta nel 1194¹¹³. In quell'anno, infatti, è documentato nel già citato *Liber Abaci*¹¹⁴ di Leonardo Pisano un rapporto di cambio di 12:1 fra denari pisani e moneta veneziana,

¹¹⁰ Sia i *millarés* battuti a Valencia, come abbiamo visto (v. sopra, note 90-91 e testo corrispondente), sia quelli di altre zecche di Jaime I d'Aragona avevano una lega sensibilmente più bassa; cfr. sopra, bibliografia citata a nota 67.